L iij sie

Das ander Buch. Der xlviij. Artic.

sie yne beide / eygē daran zusagte / vñ der
eyn sprech / ehr hett es gekauft. Und der
ander sprech / es wer yhm angeerbet. So
wer es der beerbete neher zubehalten /
den der keuffer. Wenn der erb darff sich
auff nyemadt zyhen / wen ehr hat alles
das Recht gäz vñ gar an dem erbgut /
das der tot hat. vt. ff. de re. iiii. l. heredem.
et. C. viii. legit. l. j. et. C. viii. liberi. leg. si quis.
Und aber der keuffer magt an eyne gut
nicht mehr bereeden / denn das ehr sich
an seynen geweren zyhe. Darumb so hat
ehr es schwerlicher zubehalten / vt supra
eo. lib. art. xxvij. et. C. de ompti. et vendi.
l. iij. et. iij. et. C. vbi. in rem ac. exer. debe. l.
in rem. et. l. si quis. et. q. lib. iij. art. iij.

Articulus. xlviij.

Qvicūq; per annū & diem / bona sine iusta contradictione possederit / in eis iustum habet possessionem. Quamdiu vero contra detentos rem bonorum agitur / licet diuti⁹ ea retineat / iustum tamen per hoc nō acquirat possessionem: nec ea prescribet / qđiu vera actio potest comprobari. Qui vero bona hereditaria aut donata sibi / vel concessa retinet (non violenter) fructus in his medio tempore per eum perceptos / non restituet. Si postmodum possessio etiam ab eo euincatur / si ab eis bonis (qd' iuris fuerit) nulli denegauit. Qui in suo feudo / aut dotalito mas tris aut cognate sue / pprietatem voluerit comprobare / nisi haec (testimonio sex bannitorum) cōprobauerit succumbet.

CQuicumq; per annum &c. Quamdiu uero &c. Nam cum dolo malo quis fuerit possessor inuent⁹, non debet sibi talis possessio patrocinari. ut. C. de libe. cau.

CQui uero bona hereditaria &c. Concordat ad hoc lex cōmuniſ, cum dicit. Si quis autem a nō domino, quem dominum esse crederet, bona fide fundum emerit, uel ex donatione, aliquae qualibet iusta causa equæ bona fide acceperit, naturali ratione placuit fructus quos percepit eius esse pro cultura & cura, & ideo si dominus postea

superuenerit, & fundum uendicet, de fructibus ab ea consumptis agere non potest. ut. insti. de. re. diuisi. §. si quis autē. hic patet de commido possessione. & supra co. li. articu. xxxvij. & infra. li. iiij. articu. iiiij. & infra Lchenrecht. articu. xxxvij. **C** si postmodum &c. Hic uidetur approbari quorundam legistatum opinio que habet, q; si aliquis detineat rem alterius per animum, ille perdit possessionem per. l. si finita. §. non autem. &. §. cum tñ. ff. de dam. infec. Scire autem debes, q; possessio ē corporalis rei detentio corporis & animi, iuris adminiculo concurrente. Ideo em dicitur corporalis rei, quia icorporalia possideri non possunt, sed quasi possidentur. ut de electio. querelam. & de cau. pos. & prie. cum ecclesia. Detentio ideo dicitur quia naturaliter tenetur ab eo qui insistit ei. Nam appellata est quasi pedum positio ff. de acqui. possessio. l. j. in prin. Ideo autem dicitur corporis & animi, iuris adminiculo concurrente, quia non acquiritur aliter nisi corpore & animo interueniente, licet solo animo amittatur. ff. eo. possideri. f. x. & l. quemadmodum &. C. e. licet. Hæc autem possessio, quam quis animo & corpore suo adipiscitur, naturalis est. ff. eo. l. j. Id est de iure naturali gentium inducta uel approbata. Hæc etiam eadem possessio potest dici ciuilis. scilicet approbatio. ff. de uerbo. sig. l. lege. & ff. de origine. iuris l. j. Nec sunt due possessiones, sed una. Hæc tamen naturalis quam retineo animos potest dici ciuilis, quia iuris ciuilis auctoritate tenetur. Iuris adminiculo ideo dicitur, quia possessio quandoq; habet plurimum iuri, ut ea que per seruū in rebus pecuniarib⁹ habeo. ff. de acqui. posses. l. j. §. item acquirimus. & l. posses. & l. si me. &. §. seruus. sic est & alia que habet plurimum facti. uide de coaces. preben. cum nostris. in glos. Acquiritur autem possessio per apprehensionem in rebus, que in nullius bonis sunt. ff. de acquiren. pos. l. j. in princ. & l. possideri. §. item foras. &. ff. de acquisit. rerum. do. l. j. Item queritur per quemicūq; qui alterius nomine sit in possessione. ff. eo. l. possideri. §. guaran. Item & per furē queritur, non enim quo ad possessionem refert, an iuste uel iniuste quis possidat. ut supra. co. li. ar. xxiiij. & infra eo. li. ar. lxx. & li. iiij. artic. lxxxij. & ff. eo. l. possideri. §. ex contrario & l. rem. Item acquiritur ex secundo decreto ex causa damni infecti, uel als ubi res adiudicatur pro debito, sed in actione reali, lapsus anni uerum facit possessorem. ff. de bo. auc. iud. pos. l. quamuis de offi. ordi. pastoralis. §. uniuersaliter. & de dolo & contu. contingit. Item acquiritur p patientiam. nā si scienter quid mihi dedisti uel uendidisti, & patienter posses sionem

Der viij. Artickel.

sionem itraui, & omnia ut dominus gesi; possessionem acquirro. C.eo.l.maius.&.ff. si serui.uendi.l.si a te. Et per binum actum possesio, uel quia acquiritur fortius ergo per triennium.de causa pos. cum ecclesia. Acquiritur etiam per traditionem pignoris ciuilis & naturalis. ff.eo.l.j. §.per seruū &.l qui pignoris. Et acquiritur nobis possesio nō solum per nos, sed per hos quos habemus in nostra potestate, ut per filium ff.eo.l.q.icquid. Item per seruum pprium nisi ab alio possideatur. ff.eo. l.j. §.sed & per eum. Item per seruum fugitiuum qui diu id est. decennio fuit in possessione libertatis bona fide, & paratus fit subire iudicium liberale. ff.eo.l.possideri. &. §.si seruū &.l.per eum. §.ultimo. Item acquiritur per procuratorem, tutorem & curato rem, rectorem ciuitatis, & prelatū ecclie possesio. ff.eo.l.j. §.per procuratorem. &. §.ulti. ff.de condi. & demon.l.municipibus. &.ff.quod.cuiusq; uni.l.ulti.de pecu.cleri. per totum. Item etiam acquiritur possesio corpore & animo. ut supra in descriptio pos. Item acquiritur quandoq; & si ne apprehensione. ut patet in his uersibus. Visu sine rei mutuate uenditione. Clauibus & chartis mea si cōduco scienter. Quā uis non aliter detur possesio transit. Visu. Vnde si rem tuam mihi uendideris, quā cū in aspectu sit, me possidere iusseris, uel procuratori meo præcipio tradendam, quā uis aliter corpore non apprehendam, possessionem quero. ff.eo. l.j. §.penult. &.l. querelam. Quidam tamen disputant, ut in uacua possesione sufficit aspectus, & in non uacua exigitur pedum impositio. ff.eo.l.j.&.ff.de acti. empti. & uendi.l.j. §. uacua. Sequitur in uers. sine rei mutuate uenditione. quia si commodasti mihi rem tuam uel pignori obligasti, uel apud me depositisti, & ipsam mihi uendideris, eo ipso q; pateris meam esse: uidetur tradita. in sti. de rerum diuisi. §.interdum. Sequitur clauibus. Nam si claves celle uiuarie uel horreorum mihi tradideris corā cella nel horreo uēdendo mihi uinum uel merces, quā ibi sunt tradita, uidetur possesio per claves. ff.eo.l.j. §. penulti. &.ff.de contra. empti.l.clauibus. Sequitur in uers. & chartis. puta si uendis mihi mancipia, uideor acquisuisse possessionem si tradas mibi instrumenta mancipiorum in quibus continetur qualiter mancipia emitti. C.de donation. l.j. Sequitur mea si conduco scienter, scilicet, constituendo me possidere nomine tuo, cui uendo. Nec enim causam possessionis mihi muto, sed desino possidere. & alium ministerio meo possesorem constituo. Is namq; possidet, cuius nomine possidetur. Sic loquitur. ff. de rei uendi.l. quādam mulier. &.ff.eo.l. quod meo. Et